
UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       Số:          /KH-STP         Tây Ninh, ngày        tháng 6 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về  

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 

 

Thực hiện Quyết định số 378/QĐ-UBND ngày 01/3/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Tây Ninh về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

năm 2023 trong cơ quan, đơn vị như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí, Nghị định và các văn bản hướng dẫn thi hành, các Chương trình, Kế 

hoạch phổ biến pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của Trung ương, 

của tỉnh, của ngành. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ 

trang, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

- Tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí của đối tượng tuyên truyền; huy động sự tham gia, phối hợp tích cực của 

các cấp, ngành, các tổ chức đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí phải được tiến hành nghiêm túc, đảm 

bảo phù hợp với tình hình, đặc điểm và điều kiện của cơ quan, đơn vị. 

- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; sử dụng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp 

để thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí cho toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí có trọng tâm, trọng điểm, tiết kiệm, hiệu quả; tránh phô 

trương, hình thức. 
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II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

- Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

- Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

- Quyết định số 1658/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí năm 2023. 

- Quyết định số 378/QĐ-UBND ngày 01/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh 

Tây Ninh về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 

2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. 

 2. Đối tượng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục  

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí phải được thực hiện thường xuyên, liên tục cho công chức, viên 

chức, người lao động của Sở Tư pháp và tất cả các đối tượng, thành phần trong 

xã hội.  

3. Hình thức thực hiện 

- Triển khai các văn bản của Trung ương và địa phương về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí cho công chức, viên chức, người lao động của Sở Tư pháp 

bằng các hình thức phù hợp. 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí trên Trang Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật 

tỉnh Tây Ninh. 

- Chủ động phối hợp thực hiện đưa tin bài, khẩu hiệu trên Hệ thống thông 

tin ở cơ sở để kịp thời thông tin rộng rãi các quy định của pháp luật về thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí cho toàn thể cán bộ và nhân dân.  

- Hỗ trợ Báo cáo viên triển khai các quy định của pháp luật về thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí cho cán bộ, công chức, viên chức, thành viên, hội viên 

và Nhân dân khi có yêu cầu của các cấp, ngành. 

- Các hình thức khác phù hợp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Xây dựng và Phổ biến pháp luật có trách nhiệm tham mưu Ban 

Giám đốc Sở Tư pháp tổ chức thực hiện Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực 

hiện theo quy định. 

2. Văn phòng Sở tham mưu Ban Giám đốc kinh phí triển khai Kế hoạch 

theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 

3. Đề nghị Phòng Tư pháp cấp huyện xây dựng Kế hoạch và tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên 
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địa bàn cấp huyện. 

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí  năm 2023 của Sở Tư pháp. Trong quá trình triển 

khai thực hiện, nếu phát sinh những vấn đề mới sẽ kịp thời bổ sung thực hiện./. 

 

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC 

- Bộ Tư pháp; PHÓ GIÁM ĐỐC  

- TT.TU, HĐND, UBND tỉnh; 

- GĐ Sở; 

- Phòng Tư pháp cấp huyện; 

- Lưu: VT, XDPBPL. 
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